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िव᭜ त मंᮢ ालय 

(राज᭭ व िवभाग) 

[कᱶ ᮤीय ᮧ᭜ यᭃ कर बोडᭅ] 

अिधसचूना 

नई ᳰद᭨ ली, 21 अᮧैल, 2017 

आय-कर 

सा.का.िन. 399(अ).—कᱶ ᮤीय ᮧ᭜ यᭃ कर बोडᭅ, आय-कर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) कᳱ धारा 115नघ के साथ पᳯठत 
धारा 295 ᳇ारा ᮧद᭜ त शि᭍ तयᲂ का ᮧयोग करते ᱟए, आय-कर िनयम, 1962 का और संशोधन करने के िलए िन᭥ निलिखत िनयम बनाता 
ह,ै अथाᭅत् :--  

1. (1) इन िनयमᲂ का संिᭃ᭡ त नाम आय-कर (आठवां संशोधन) िनयम, 2017 ह ै।  

(2) ये 1 जून, 2016 से ᮧवृ᭜ त ᱟए समझे जाएंगे ।  

2. आय-कर िनयम, 1962 के िनयम 17गक के प᭫ चात्, िन᭥ निलिखत िनयम अंत:᭭ थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत् :--  

"17गख. धारा 115नघ कᳱ उपधारा (2) के ᮧयोजनᲂ के िलए म᭨ू याकंन कᳱ प᳍ित--(1) अिधिनयम कᳱ धारा 115नघ कᳱ 
उपधारा (2) के ᮧयोजन के िलए, ᭠ यास या सं᭭ था कᳱ कुल आि᭭ तयᲂ का संकिलत उिचत बाजार मू᭨ य,--  

(i) अिधिनयम के अधीन ᮧितदाय के ᱨप मᱶ दावा कᳱ गई आय-कर कᳱ रकम को घटाकर ᮲ोत पर कटौती या संᮕहण के 
ᱨप मᱶ या अिᮕम कर संदाय के ᱨप मᱶ संद᭜ त आय-कर  कᳱ ᳰकसी रकम को ; और  

(ii) आि᭭ त के ᱨप मᱶ, िजसके अंतगᭅत ऐसे आ᭭ थिगत ᭪ यय कᳱ ऐसी अपᳯरशोिधत रकम भी ह,ै जो ᳰकसी आि᭭ त के मू᭨ य 
का ᮧितिनिध᭜ व नहᱭ करती ह,ै दᳶशᭅत ᳰकसी रकम को,  

घटाकर तुलनपᮢ मᱶ कᳱ सभी आि᭭ तयᲂ का कुल उिचत बाजार मू᭨ य होगा ।  

(2) उपिनयम (1) के ᮧयोजन के िलए, आि᭭ त के उिचत बाजार मू᭨ य का अवधारण िन᭥ निलिखत रीित से ᳰकया जाएगा, 
अथाᭅत् :-- 

(I) शेयरᲂ और ᮧितभूितयᲂ का मू᭨ यांकन,--  
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(क) कोट ᳰकए गए शेयरᲂ और ᮧितभूितयᲂ का उिचत बाजार मू᭨ य िन᭥ निलिखत होगा :--  

(i) िविन᳸दᭅ᭬  ट तारीख को ᳰकसी मा᭠ यताᮧा᭡ त ᭭ टॉक ए᭍ सचᱶज मᱶ कोट ᳰकए गए ऐसे शेयरᲂ और 
ᮧितभूितयᲂ कᳱ ᭠ यूनतम और उ᭒ चतम कᳱमत का औसत ; और  

(ii) जहां िविन᳸दᭅ᭬  ट तारीख को ᳰकसी मा᭠ यताᮧा᭡ त ᭭ टॉक ए᭍ सचᱶज मᱶ ऐसे शेयरᲂ और ᮧितभूितयᲂ का 
᭪ यापार नहᱭ ᱟआ ह,ै वहां िविन᳸दᭅ᭬  ट तारीख से ठीक पहले कᳱ तारीख को ᳰकसी मा᭠ यताᮧा᭡ त ᭭ टॉक ए᭍ सचᱶज 
मᱶ, यᳰद ऐसे शेयरᲂ और ᮧितभूितयᲂ का ᳰकसी मा᭠ यताᮧा᭡ त ᭭ टॉक ए᭍ सचᱶज मᱶ ᭪ यापार ᳰकया गया था,  ऐस े
शेयरᲂ और ᮧितभूितयᲂ कᳱ ᭠ यूनतम और उ᭒ चतम कᳱमत का औसत ;  

(ख) कोट नहᱭ ᳰकए गए साधारण शेयरᲂ का उिचत बाजार मू᭨ य, िविन᳸दᭅ᭬  ट तारीख को, िन᭥ निलिखत सूᮢ के 
अनुसार यथा-अवधाᳯरत मू᭨ य होगा, अथाᭅत् :--   

कोट नहᱭ ᳰकए गए साधारण शेयरᲂ का 
उिचत बाजार मू᭨ य = 

(ए + बी - एल) x (पीवी) 

              (पीई) 

जहां,  

ए = तुलनपᮢ मᱶ,--  

(i)  अिधिनयम के अधीन ᮧितदाय के ᱨप मᱶ दावा कᳱ गई आय-कर कᳱ रकम को घटाकर ᮲ोत पर कटौती या 
संᮕहण के ᱨप मᱶ या अिᮕम कर संदाय के ᱨप मᱶ संद᭜ त आय-कर कᳱ ᳰकसी रकम को ; और  

(ii)  आि᭭ त के ᱨप मᱶ, िजसके अंतगᭅत ऐसे आ᭭ थिगत ᭪ यय कᳱ अपᳯरशोिधत रकम भी ह,ै जो ᳰकसी आि᭭ त के 
मू᭨ य का ᮧितिनिध᭜ व नहᱭ करती ह,ै तुलनपᮢ मᱶ दᳶशᭅत ᳰकसी रकम को घटाकर,  

(सोना-चांदी, आभूषण, बᱟमू᭨ य र᭜ न, कलाकृित, शेयर, ᮧितभूितयᲂ और ᭭ थावर संपि᭜ त से िभ᭠ न) सभी आि᭭ तयᲂ का 
बही मू᭨ य ह ै;  

बी = इस िनयम मᱶ उपबंिधत रीित से यथा-अवधाᳯरत सोना-चांदी, आभूषण, बᱟमू᭨ य र᭜ न, कलाकृित, शेयर, 
ᮧितभूित और ᭭ थावर संपि᭜ त का उिचत बाजार मू᭨ य   ह ै;   

एल = तुलनपᮢ मᱶ दᳶशᭅत दािय᭜ वᲂ का बही मू᭨ य ह,ै ᳴कंतु इसमᱶ िन᭥ निलिखत सि᭥ मिलत नहᱭ ह,ै अथाᭅत् :--  

(i)  साधारण शेयरᲂ के संबंध मᱶ समाद᭜ त पूंजी ;   

(ii) अिधमानी शेयरᲂ और साधारण शेयरᲂ पर लाभांश के संदाय के िलए पृथक रखी गई रकम ;  

(iii) अवᭃयण के िलए पृथक् रखे गए आरिᭃती और अिधशेष से िभ᭠ न आरिᭃती और अिधशेष, चाह े
ᳰकसी भी नाम से ᭄ात हो, पाᳯरणािमक अंक नकारा᭜ मक होने पर भी ;  

(iv)  अिधिनयम के अधीन ᮧितदाय के ᱨप मᱶ दावा कᳱ गई आय-कर कᳱ रकम को घटाकर ᮲ोत पर 
कटौती या संᮕहण के ᱨप मᱶ या अिᮕम कर संदाय के ᱨप मᱶ संद᭜ त आय-कर कᳱ रकम से िभ᭠ न कराधान 
के उपबंध का ᮧितिनिध᭜ व करने वाली कोई रकम उस सीमा तक, जो उसको लागू िविध के अनुसार, बही 
लाभ के ᮧितिनदᱷश से संदये कर से अिधक ह ै;  

(v)  अिभिनि᭫ चत दािय᭜ वᲂ से िभ᭠ न दािय᭜ वᲂ को पूरा करने के िलए ᳰकए गए उपबंधᲂ का ᮧितिनिध᭜ व 
करने वाली कोई रकम ;  

(vi)  संचयी अिधमानी शेयरᲂ के संबंध मᱶ संदये लाभांश के बकाया से िभ᭠ न समाि᮰त दािय᭜ वᲂ का 
ᮧितिनिध᭜ व करने वाली कोई रकम ;        

पीई  =  समाद᭜ त साधारण शेयर पूंजी कᳱ कुल रकम, िजसे तुलनपᮢ मᱶ दᳶशᭅत ᳰकया गया ह ै;  

पीवी  =  ऐसे साधारण शेयर का समाद᭜ त मू᭨ य ;  

(ग) साधारण शेयरᲂ से िभ᭠ न शेयरᲂ और ᮧितभूितयᲂ का उिचत बाजार मू᭨ य उस कᳱमत के िलए ᮧा᭍ किलत 
ᳰकया जाएगा, िजसमᱶ ऐसी कᳱमत तब ᮧा᭡ त होती, यᳰद उसे िविन᳸दᭅ᭬  ट तारीख को, ᳰकसी वािणि᭔ यक बᱹककार या 
लेखाकार से ᮧा᭡ त ऐसे मू᭨ यांकन के संबंध मᱶ मू᭨ यांकन ᳯरपोटᭅ के आधार पर खुले बाजार मᱶ बेचा गया होता ।  

(II) ᳰकसी ᭭ थावर संपि᭜ त का उिचत बाजार मू᭨ य िन᭥ निलिखत से उ᭒ चतर होगा :--  

(क) ऐसी कᳱमत, जो संपि᭜ त के िलए साधारणतया वसूल कᳱ जाएगी, यᳰद उसे ᳰकसी रिज᭭ ᮝीकृत मू᭨ यांकक से 
ᮧा᭡ त मू᭨ यांकन ᳯरपोटᭅ के आधार पर िविन᳸दᭅ᭬  ट तारीख को खुले बाजार मᱶ बेचा जाता ह ै; और  
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(ख) िविन᳸दᭅ᭬  ट तारीख को ᭭ टांप शु᭨ क मू᭨ य ;  

(III) ᳰकसी ᭠ यास या सं᭭ था ᳇ारा धाᳯरत ᳰकसी कारबारी उपᮓम का उिचत बाजार मू᭨ य, िन᭥ निलिखत सूᮢ के अनुसार 
अवधाᳯरत उसकᳱ शु᳍ आि᭭ तयां हᲂगी :--  

उिचत बाजार मू᭨ य = (ए + बी - एल), िजसका अवधारण उपिनयम (2) के खंड (i) के उपखंड (ख) मᱶ उपबंिधत 
रीित से ᳰकया जाएगा ।  

(IV) उन आि᭭ तयᲂ से िभ᭠ न, जो खंड (i), खंड (ii) और खंड (iii) मᱶ िन᳸दᭅ᭬  ट ह,ᱹ ᳰकसी आि᭭ त का उिचत बाजार मू᭨ य 
ऐसी कᳱमत होगी, जो ऐसी आि᭭ त के िलए साधारणतया वसूल कᳱ जाएगी, यᳰद उसे ᳰकसी रिज᭭ ᮝीकृत मू᭨ यांकक से ᮧा᭡ त 
मू᭨ यांकन ᳯरपोटᭅ के आधार पर िविन᳸दᭅ᭬  ट तारीख को खुले बाजार मᱶ बेचा जाता ह ै:  

परंतु यᳰद ऐसी आि᭭ तयᲂ के मू᭨ याकंन के िलए कोई मू᭨ यांकक रिज᭭ ᮝीकृत नहᱭ ह ैतो मू᭨ यांकन ᳯरपोटᭅ ऐसे मू᭨ यांकक स े
ᮧा᭡ त कᳱ जाएगी, जो वृि᭜ तक मू᭨ यांकक िनकायᲂ, अथाᭅत् मू᭨ यांकक सं᭭ था, सवᱷᭃक सं᭭ था (मू᭨ याकंन शाखा), सरकारी 
अनुमोᳰदत मू᭨ यांकक सं᭭था, भारतीय ᭪ यवसायरत मू᭨ यांकक संगम, भारतीय मू᭨ यांकक सं᭭ था, मू᭨ यांकन अ᭟ ययन और 
ᮧिशᭃण कᱶ ᮤ, रायल इं᭭ टीᲷूट और चाटᭅर सवᱷयरर, इंिडया चे᭡ टर, अमᳯेरकन सोसाइटी ऑफ अᮧाइजर, सयं᭍ु त रा᭬ ᮝ 
अमेᳯरका, अᮧाइजर इं᭭ टीᲷूट, संयु᭍ त रा᭬ ᮝ अमेᳯरका मᱶ से ᳰकसी िनकाय का सद᭭ य हो या ऐसा कोई मू᭨ यांकक हो, िजसे 
मू᭨ यांकन के ᮧयोजनᲂ के िलए ᳰकसी पि᭣ लक से᭍ टर बᱹक या पि᭣ लक से᭍ टर उपᮓमᲂ ᳇ारा िनयु᭍ त ᳰकया गया हो ।  

(3) अिधिनयम कᳱ धारा 115नघ कᳱ उपधारा (2) के ᮧयोजन के िलए ᳰकसी ᭠ यास या सं᭭ था का कुल दािय᭜ व, िविन᳸दᭅ᭬  ट 
तारीख को तुलनपᮢ मᱶ के दािय᭜ वᲂ का बही मू᭨ य होगा, ᳴कंतु इसके अंतगᭅत िन᭥ निलिखत रकम नहᱭ ह,ै अथाᭅत् :--  

(i) पूंजी िनिध या संिचत िनिध या समᮕ िनिध, चाह ेिजस भी नाम से ᭄ात हो ;   

(ii) ᭪ यय से अिधक आरिᭃत या अिधशेष या आिध᭍ य आय, चाह ेिजस भी नाम से ᭄ात हो ;  

(iii) समाि᮰त दािय᭜ व का ᮧितिनिध᭜ व करने वाली कोई रकम ;  

(iv) अिभिनि᭫ चत दािय᭜ वᲂ से िभ᭠ न दािय᭜ वᲂ को पूरा करने के िलए ᳰकए गए उपबंधᲂ का ᮧितिनिध᭜ व करने वाली 
कोई रकम ;  

(v) अिधिनयम के अधीन ᮧितदाय के ᱨप मᱶ दावा कᳱ गई आय-कर कᳱ रकम को घटाकर ᮲ोत पर कटौती या संᮕहण के 
ᱨप मᱶ या अिᮕम कर संदाय के ᱨप मᱶ सद᭜ त आय-कर कᳱ रकम से िभ᭠ न कराधान के उपबंध का ᮧितिनिध᭜ व करने वाली कोई 
रकम उस सीमा तक, जो उसको लागू िविध के अनुसार, आय के ᮧितिनदᱷश से संदये आय-कर से अिधक ह ै;  

᭭ प᭬ टीकरण--इस िनयम के ᮧयोजनᲂ के िलए,--  

(क) "लेखाकार" से चाटᭅडᭅ अकाउंटᱶट अिधिनयम, 1949 (1949 का 38) के अथाᭅ᭠ तगᭅत भारतीय चाटᭅडᭅ अकाउंटᱶट 
सं᭭ थान का कोई ऐसा अ᭟ येता अिभᮧेत ह,ै िजसे ᭠ यास या सं᭭ था ᳇ारा संपरीᭃक के ᱨप मᱶ िनयु᭍ त नहᱭ ᳰकया गया ह ै;  

(ख) ᳰकसी ᭠ यास या सं᭭ था के संबंध मᱶ "तुलनपᮢ" से ऐसे ᭠ यास या सं᭭ था का ऐसा तुलनपᮢ अिभᮧेत ह ै(िजसके अंतगᭅत 
उससे उपाब᳍ ᳯट᭡ पण और लेखाᲐ का भागᱨप भी ह,ै जो िविन᳸दᭅ᭬  ट तारीख को बनाया गया था, िजनकᳱ लेखाकार ᳇ारा 
संपरीᭃा कᳱ गई ह ै;  

(ग) "वािणि᭔ यक बᱹककार" से भारतीय ᮧितभूित और िविनमय बोडᭅ अिधिनयम, 1992 (1992 का 15) कᳱ धारा 3 के 
अधीन ᭭ थािपत भारतीय ᮧितभूित और िविनमय बोडᭅ ᳇ारा रिज᭭ ᮝीकृत ᮧवगᭅ का कोई वािणि᭔ यक बᱹककार अिभᮧेत ह ै;  

(घ) शेयर या ᮧितभूित के संबंध मᱶ "कोट ᳰकए गए शेयर या ᮧितभूित" से ऐसा कोई शेयर या ᮧितभूित अिभᮧेत ह,ै 
िजसे समय-समय पर िनयिमत ᱨप से ᳰकसी मा᭠ यताᮧा᭡ त ᭭ टाक ए᭍ सचᱶज मᱶ कोट ᳰकया गया ह,ै जहां ऐसे शेयरᲂ या 
ᮧितभूितयᲂ के कोटेशन कारबार के सामा᭠ य अनुᮓम मᱶ ᳰकए गए चालू सं᭪ यवहार पर आधाᳯरत ह ै;  

(ङ) "मा᭠ यताᮧा᭡ त ᭭ टाक ए᭍ सचᱶज" का वही अथᭅ होगा, जो ᮧितभूित संिवदा (िविनयमन) अिधिनयम, 1956 (1956 
का 42) कᳱ धारा 2 के खंड (च) मᱶ उसका ह ै;  

(च) "रिज᭭ ᮝीकृत मू᭨ यांकक" से धन कर अिधिनयम, 1957 (1957 का 27) कᳱ धारा 34कख के अधीन मू᭨ यांकक के 
ᱨप मᱶ रिज᭭ ᮝीकृत कोई ᭪ यि᭍ त अिभᮧेत ह ै;  

(छ) "ᮧितभूितयᲂ" का वही अथᭅ होगा, जो ᮧितभूित संिवदा (िविनयमन) अिधिनयम, 1956 (1956 का 42) कᳱ धारा 
2 के खंड (ज) मᱶ उसका ह ै;  

(ज) "िविन᳸दᭅ᭬  ट तारीख" से अिधिनयम कᳱ धारा 115नघ के ᭭ प᭬ टीकरण मᱶ िन᳸दᭅ᭬  ट तारीख अिभᮧेत ह ै;  

(ज) "᭭ टांप शु᭨ क मू᭨ य" से ᳰकसी ᭭ थावर संपि᭜ त के संबंध मᱶ ᭭ टांप शु᭨क के संदाय के ᮧयोजन के िलए कᱶ ᮤीय सरकार या 
ᳰकसी रा᭔ य सरकार के ᳰकसी ᮧािधकारी ᳇ारा अंगीकृत या िनधाᭅᳯरत या िनधाᭅरणीय मू᭨ य अिभᮧेत ह ै;  
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(झ) शेयर या ᮧितभूित के संबंध मᱶ "कोट नहᱭ ᳰकए गए शेयर और ᮧितभूित" से ऐसे शेयर या ᮧितभूित अिभᮧेत ह,ै जो 
कोट ᳰकए गए शेयर या ᮧितभूित नहᱭ ह ै।"।  

[अिधसूचना सं. 32/2017 /फा. सं. 370142/21/2016-टी.पी.एल.]  

नीरज कुमार,  अवर सिचव (कर नीित और िवधायन)  

ᳯट᭡ पण  : मूल िनयम भारत के राजपᮢ, असाधारण, भाग III , खंड 3, उपखंड (i) मᱶ अिधसूचना सं᭎ यांक का.आ. 969(अ), तारीख 26 
माचᭅ, 1962 ᳇ारा ᮧकािशत ᳰकए गए थे और अिधसूचना सं᭎ यांक सा.का.िन. 331(अ),  तारीख 5 अᮧैल, 2017 ᳇ारा अंितम संशोधन 
ᳰकया गया था । 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the  21st  April, 2017 

INCOME-TAX 

G.S.R.399(E).– In exercise of the powers conferred by section 295 read with section  115TD of the Income-tax 
Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules further to amend the 
Income-tax Rules, 1962, namely: -  

1. (1) These rules may be called the Income-tax (8th  Amendment), Rules, 2017. 

 (2) They shall be deemed to have come into force from the 1st day of June, 2016. 

2. In the Income-tax Rules, 1962, after rule 17CA, the following rule shall be inserted, namely: -  

“ 17CB. Method of valuation for the purposes of sub-section (2) of section 115TD. (1) For the purpose of sub-section 
(2) of section 115TD of the Act, the aggregate fair market value of the total assets of the trust or institution, shall be the 
aggregate of the fair market value of all the assets in the balance sheet as reduced by-  

(i) any amount of income-tax paid as deduction or collection at source or as advance tax payment as reduced 
by the amount of income-tax claimed as refund under the Act, and  

(ii)  any amount shown as asset including the unamortised amount of deferred expenditure which does not 
represent the value of any asset. 

(2) For the purpose of sub-rule (1), the fair market value of the asset shall be determined in the following manner, 
namely:— 

(I) Valuation of shares and securities,— 

(a) the fair market value of quoted share and securities shall be the following:— 

(i) the average of the lowest and highest price of such shares and securities quoted on a recognised stock 
exchange as on the specified date;  or 

(ii)  where on the specified date, there is no trading in such shares and securities on a recognised stock 
exchange, the average of the lowest and highest price of such shares and securities on a recognised stock 
exchange on a date immediately preceding the specified date when such shares and securities were traded 
on a recognised stock exchange,  

(b) the fair market value of unquoted equity shares shall be the value, on the specified date as determined in 
accordance with the following formula, namely:— 

Fair market value of unquoted equity shares =  (A+B - L) × (PV),  
                                                                                                                (PE)  

where, 

A = book value of all the assets in the balance sheet (other than bullion, jewellery, precious stone, 
artistic work, shares, securities, and immovable property) as reduced by-  

(i) any amount of income-tax paid as deduction or collection at source or as advance tax payment as 
reduced by the amount of income-tax claimed as refund under the Act; and  
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(ii)  any amount shown in the balance sheet as asset including the unamortised amount of deferred 
expenditure which does not represent the value of any asset; 

B=fair market value of bullion, jewellery, precious stone, artistic work, shares, securities and immovable 
property as determined in the manner provided in this rule; 

L=book value of liabilities shown in the balance sheet, but not including the following amounts, namely:— 

(i) representing contingent liabilities other than arrears of dividends payable in respect of the paid-up 
capital in respect of equity shares; 

(ii)  the amount set apart for payment of dividends on preference shares and equity shares; 

(iii)  reserves and surplus, by whatever name called, even if the resulting figure is negative, other than 
those set apart towards depreciation; 

(iv) any amount representing provision for taxation, other than amount of income-tax paid as deduction or 
collection at source or as advance tax payment as reduced by the amount of income-tax claimed as 
refund under the Act, to the extent of the excess over the tax payable with reference to the book 
profits in accordance with the law applicable thereto; 

(v) any amount representing provisions made for meeting liabilities, other than ascertained liabilities; 

(vi) any amount cumulative preference shares; 

PE = total amount of paid up equity share capital as shown in the balance-sheet; 

PV= the paid up value of such equity share, 

(c) The fair market value of shares and securities other than equity shares shall be estimated to be price it 
would fetch if sold in the open market on the specified date on the basis of the valuation report from a 
merchant banker or an accountant in respect of such valuation. 

(II) The fair market value of an immovable property shall be higher of the following:- 

(a) price that the property shall ordinarily fetch if sold in the open market on the specified date  on the basis of 
the valuation report from a registered valuer; and 

(b) stamp duty value as on the specified date.  

(III) The fair market value of a business undertaking,  held by a trust or institution, shall be its net assets determined 
in accordance with the following formula:- 

Fair market value = (A + B-L), which shall be determined in the manner provided in sub-clause (b) of clause (I) of sub-
rule (2). 

(IV) The fair market value of any asset, other than those referred to in clauses (I), (II) and (III), shall be the price that 
the asset shall ordinarily fetch if sold in the open market on the specified date on the basis of valuation report 
from a registered valuer: 

Provided that in case no valuer is registered for valuation of such assets, the valuation report shall be obtained 
from a  valuer who is a member of any one of the professional valuer bodies viz. Institution of Valuers, 
Institution of Surveyors (Valuation Branch), Institution of Government Approved Valuers, Practicing Valuers 
Association of India, the Indian Institution of Valuers, Centre for Valuation Studies, Research and Training, 
Royal institute of Chartered Surveyors; India Chapter, American Society of Appraisers, USA; Appraisal 
institute, USA or a valuer who is appointed by any public sector bank or public sector  undertakings for 
valuation purposes.  

(3) For the purpose of sub-section (2) of section 115 TD of the Act, the total liability of the trust or institution shall be the 
book value of liabilities in the balance sheet on the specified date but not including the following amounts, namely:— 

(i) capital fund or accumulated funds or corpus, by whatever name called;  

(ii)  reserves or surpluses or excess of income over expenditure, by whatever name called; 

(iii)  any amount representing contingent liability; 

(iv) any amount representing provisions made for meeting liabilities, other than ascertained liabilities; 

(v) any amount representing provision for taxation, other than amount of tax paid as deduction or collection at 
source or as advance tax payment as reduced by the amount of income-tax claimed as refund under the Act, 
to the extent of the excess over the income-tax payable with reference to the income in accordance with the 
law applicable thereto. 
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Explanation.— For the purposes of this rule,- 

(a) "accountant" shall mean a fellow of the Institute of Chartered Accountants of India within the meaning of the 
Chartered Accountants Act, 1949 (38 of 1949) who is not appointed by the trust or institution  as an auditor; 

(b) "balance-sheet” in relation to any trust or institution, shall mean the balance-sheet of such trust or institution 
(including the notes annexed thereto and forming part of the accounts) as drawn up on the specified date which 
has been audited by an accountant; 

(c) “merchant banker” shall mean a category I merchant banker registered with Securities and Exchange Board of 
India established under section 3 of the Securities and Exchange Board of India Act, 1992 (15 of 1992); 

(d) "quoted share or security" in relation to share or security means a share or security quoted on any recognised 
stock exchange with regularity from time to time, where the quotations of such shares or securities are based on 
current transaction made in the ordinary course of business; 

(e) "recognised stock exchange" shall have the same meaning as assigned to it in clause (f) of section 2 of the 
Securities Contracts (Regulation) Act, 1956 (42 of 1956); 

(f) "registered valuer" means a person registered as a valuer under section 34AB of the Wealth-tax Act, 1957 (27 of 
1957); 

(g) "securities" shall have the same meaning as assigned to it in clause (h) of section 2 of the Securities Contracts 
(Regulation) Act, 1956 (42 of 1956); 

(h) “specified  date" means the date referred to in Explanation to section 115TD of the Act; 

(i) "stamp duty value" means the value adopted or assessed or assessable by any authority of the Central 
Government or a State Government for the purpose of payment of stamp duty in respect of an immovable 
property; 

(j) “unquoted share and security” in relation to share or security means share or security which is not a quoted share 
or security.” 

[Notification No.  32/2017 /F. No. 370142/21/2016-TPL] 

NIRAJ KUMAR, Under Secy. (Tax Policy and Legislation) 

Note:- The principal rules were published in the Gazette of India Extraordinary, Part III, section 3, sub-section (i), vide 
notification number S.O. 969(E), dated the, 26th March, 1962 and were last amended vide notification number GSR No. 
331(E) dated the 5th  April, 2017. 
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